Re: Fwd: Fwd: Fwd: Or¢camento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante Equipamentos Laboratdrio)

Assunto: Re: Fwd: Fwd: Fwd: Orcamento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante
Equipamentos Laboratério)

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 20/05/2025, 16:49

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Vivi, boa tarde!
Empresa: Solab Orgamento: 1324.25 (14/05/2025)

1. Camara escura: Atende a especificagao

2. Estufa com circulagdo e renovacgdo de ar 100 litros, Modelo: SL-102/100, Marca: Solab: Ndo
atende a especificacdo - Temperatura abaixo do especificado

3. Estufa com circula¢do e renovacdo de ar 100 Litros Com Timer, Modelo: SL-102/100-T-300°C,
Marca: Solab: Atende a especificacao

4. Estufa bacterioldgica 180 litros, Modelo: SL-101/180, Marca: Solab: Ndo atende a especificagdo
- sem circulagao forcada de ar

5. Incubadora Refrigerada Tipo BOD em Inox, Modelo: SL-117/260, Marca: Solab.: Ndo atende a
especificagao

Desculpa a confusdo nessa empresa.

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida
Em 20/05/2025 11:36, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:
Oi,
deste orgamento, nenhum item atendeu?

Ou apenas as estufas ndao atenderam?

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ CESAMA

Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331 agua é vida
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Re: Fwd: Fwd: Fwd: Or¢amento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante Equipamentos Laboratério)

Bom dia!

RC 123034

At.te,

Vivian,

Item:

Em 20/05/2025 10:42, Vivian - CESAMA escreveu:

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes
Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)
(32) 3692-9241

os itens 2 e 3 se referem a qual da requisicdao?

2

Quantidade:

1

"CESAMA

Em 20/05/2025 10:25, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

CORRECAO: itens NAO ATENTEM - A CIRCULACAO DE AR NAO E FORCADA.

agua é vida

o=

Estufa com circulacdo e renovacédo de ar 100 litros, Modelo: SL-102/100, Marca: Solab.
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Re: Fwd: Fwd: Fwd: Or¢amento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante Equipamentos Laboratério)

Item: 3

Quantidade: | 1

Estufa com circulacdo e renovacao de ar 100 Litros Com Timer, Modelo: SL-102/100-T-300°C, Marca: Solab.

e Gabinete construido em ago carbono 1020 com tratamento anticorrosiva e pintura eletrostatica em epoxi.

©

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais ‘ ESA MA
Departamento de Suprimentos (DESU) 7 - i d
(032)3692-9331 agua e viaa
Em 16/05/2025 10:49, Luzia Aragdo escreveu:

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Fwd: Orcamento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante Equipamentos
Laboratério)
Data:Wed, 14 May 2025 14:48:05 -0300
De:Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>
Para:Luzia - CESAMA <laragao@cesama.com.br>

Luzia, bom dia!
Empresa: Solab Or¢camento: 1324.25 (14/05/2025)

¢ Atende a especificagao.

At.te,
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Re: Fwd: Fwd: Fwd: Or¢camento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante Equipamentos Laboratdrio)

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Orcamento 1324.25 Vivian/CESAMA-MG (Solab Fabricante Equipamentos
Laboratério)
Data:Wed, 14 May 2025 14:12:40 -0300
De:Vendasl Solab Equipamentos <vendasl@solabcientifica.com.br>
Para:voliveira@cesama.com.br
CC:vendas7@solabcientifica.com.br

Boa tarde Vivian,

Tudo bem?
A Solab Fabricante de Equipamentos Para Laboratério_localizada na Cidade de Piracicaba SP, agradece o seu

contato, anexo or¢amento dos Equipamentos solicitados.

Ap0ds analise duvidas ou maiores negociacdo diretamente no meu novo e-mail vendas7 @solabcientifica.com.br
Fabricamos e Desenvolvemos equipamentos sob medida
Visite nosso novo Site: https://www.solabcientifica.com.br/

Daiane Correia | Comercial - Regiao Sudeste

R. Luiz Silveira Pedreira, 340 - Uninorte.
CEP: 13413-099 - Piracicaba - SP - Brasil.
PABX 19 3415-3990 | Celular 55+ 19 99692-2664 | Ramal 223

B @ 5

Solab @solab_cientifica Solab

FABRICAMOS EQUIPAMENTOS
ESPECIAIS SOB MEDIDA
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Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116 .
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
) » Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratorios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br
Piracicaba, 14 de maio de 2025.
PROPOSTA N° 1324.25 j
A
Razao social: | COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA Cliente: Consumidor
CNPJ: 21.572.243/0001-74 Insc. Estadual: Contribuinte de ICMS:
Enderego faturamento: |AV BARAO DO RIO BRANCO, 1843, CENTRO, CEP: 36.013-020, JUIZ DE FORA-MG
AIC: Vivian Nazareth Oliveira Fernandes Setor: | Assessora de controle de qualidade
Analista de saneamento- Bioquimica
E-mail: | voliveira@cesama.com.br Fone: |(32) 3692-9241
RC 123034 - Equipamentos
Caso possuir Beneficios Fiscais, informar a Solab para avaliagdo antes fechamento do Pedido

Em atencéo a sua consulta, apresentamos nossa proposta comercial para o fornecimento do produto abaixo.

Item: 1

Quantidade: | 1

Camara Escura Ultravioleta, Modelo: SL-204, Marca: Solab.

Gabinete construido em ago 1020 com pintura eletrostatica anticorrosiva na cor Preta.

Camara interna construida em aco 1020 com pintura eletrostatica anticorrosiva na cor Preta.

Oculos na cor preta com visor de vidro flexivel para visualizagdo cromatografica com protecéo.

Possui 2 I&mpadas emissoras de raio UV (Germicidas), sendo 1 lampada com comprimento de onda de 254

NM e 1 ldmpada com comprimento de onda de 365 NM.

Acionamento das lampadas através de comandos eletrbnicos.

e Painel adesivo em policarbonato texturizado a prova d’agua.
Cabo de forga com dupla isolagao e plug com trés pinos, duas fases e um terra, de acordo com as normas
NBR 14136.

e Voltagem: 220.

e Poténcia: 150 watts.

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
) » Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratdrios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br

Dimensodes Interna: L= 327 x P=267 x A= 170 mm.
Dimensodes Externa: L= 327 x P=270 x A= 180 mm.

Acompanha:

Manual de instrucao.

Valor unitario: R$ 3.760,00 NCM: 8479.89.99-0 % IPI

Item:

Quantidade: | 1

Estufa com circulacido e renovacao de ar 100 litros, Modelo: SL-102/100, Marca: Solab.

Gabinete construido em acgo carbono 1020 com tratamento anticorrosiva e pintura eletrostatica em epoxi.
Cémara interna em aco inox 430 polido.

1 Portas em ago carbono 1020 com pintura eletrostatica na cor azul.

3 Suportes com distancia 75 mm cada para acomodar 3 prateleiras.

Isolagdo térmica em la de vidro.

Vedacao da porta em perfil de silicone.

Resisténcia blindada em aco inox AISI 304.

Fluxo de ar com saida superior de aco inox com orificio central para acomodacgdo de termémetro.
Sensor de temperatura PT100, com leitura digital do set point e do processo.

Chave geral de Liga/ Desliga, com led.

Painel adesivo em policarbonato texturizado a prova d’agua.

Pés com regulagem e sapatas de borracha.

Cabo de forga com dupla isolagdo e plug com trés pinos, duas fases e um terra, de acordo com as normas
ABNT NBR 14136.

Capacidade de 100 litros.

1 Motor de corrente alternada 2 HP - classe H.

Rotac¢édo do motor 3400 RPM.

Circulagao e renovagao de ar motorizada com ventoinha tipo siroco.

Renovacao de ar com entrada lateral e saida superior ajustavel manual.

Seguranca com sistema de protecdo de superaquecimento por termostato analégico.

Protecao porta fusivel.

Controlador de temperatura microprocessado digital, com sistema PID.

Temperatura: 5°C acima do ambiente a 200 °C.

Resolucgéo: 0,1°C.

Variacao: + 0,5°C.

Alimentacéo: 220 volts.

Poténcia: 2.000 watts.

Dimensé&o interna: L=500 x P=400 x A=500 mm.

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
) » Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratdrios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br

e Dimensao externa: L=640 x P=550 x A=950 mm.
o Peso: 47 kg.
e Cobdigo Finame: 03419701.

Acompanha:
e 2 prateleiras em aco inox 430 polido.
¢ Manual de instrucéo.

Valor unitario: R$ 12.970,00 NCM: 8419.89.20-0 % IPI

Item: 3

Quantidade: | 1

Estufa com circulacao e renovacao de ar 100 Litros Com Timer, Modelo: SL-102/100-T-300°C, Marca: Solab.

e Gabinete construido em ago carbono 1020 com tratamento anticorrosiva e pintura eletrostatica em epoxi.
Camara interna em aco inox 430 polido.

1 Portas em acgo carbono 1020 com pintura eletrostatica na cor azul, Moldura em inox para altas
temperaturas.

3 Suportes com distancia 75 mm cada para acomodar 3 prateleiras.

Isolagdo térmica em la de vidro.

Vedacéo da porta em perfil de silicone.

Resisténcia blindada em ago inox AlISI 304.

Fluxo de ar com saida superior de ago inox com orificio central para acomodacgéo de termémetro.
Sensor de temperatura PT100, com leitura digital do set point e do processo.

Chave geral de Liga/ Desliga, com led.

Painel adesivo em policarbonato texturizado a prova d’agua.

Pés com regulagem e sapatas de borracha.

Cabo de forga com dupla isolacdo e plug com trés pinos, duas fases e um terra, de acordo com as normas
ABNT NBR 14136.

Capacidade de 100 litros.

1 Motor de corrente alternada 2 HP - classe H.

Rotacado do motor 3400 RPM.

Circulagao e renovagao de ar motorizada com ventoinha tipo siroco.

Renovacao de ar com entrada lateral e saida superior ajustavel manual.

Seguranca com sistema de protecdo de superaquecimento por termostato analégico.

Protecao porta fusivel.

Controlador de temperatura microprocessado digital, com sistema PID.

Timer digital para programacéo de tempo de 9 segundos a 9999 horas (T-4g coel).

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
) ) Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratorios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br
e Temperatura: 5°C acima do ambiente até 300 °C.
¢ Resolugdo: 0,1°C.
e Variacdo: £ 0,5°C.
¢ Alimentacédo: 220 volts.
e Poténcia: 2.000 watts.
e Dimenséo interna: L=500 x P=400 x A=500 mm.
e Dimenséo externa: L=640 x P=550 x A=950 mm.
e Peso 50 kg.
e (Cdbdigo Finame: 03419701.
Acompanha:
e 2 prateleiras em aco inox 430 polido.
¢ Manual de instrucéo.
Valor unitario: R$ 15.000,00 NCM: 8419.89.20-0 % IPI
Item: 4

Quantidade: | 1

Estufa bacterioldgica 180 litros, Modelo: SL-101/180, Marca: Solab.

e Gabinete construido em ago carbono 1020 com tratamento anticorrosiva e pintura eletrostatica em epoxi.

e Camara interna em aco inox 430 polido.

e Porta interna em vidro temperado lapidado transparente.

¢ Porta em ago carbono 1020 com pintura eletrostatica na cor azul.

e Suportes para 3 prateleiras em ago carbono 1020 com perfuragéo para circulagédo de ar, com distancia entre
as prateleiras de 125 mm.

¢ Isolamento da cAmara interna em la de vidro.

¢ Vedacédo da porta em perfil de silicone.

¢ Resisténcia em W de 600 watts.

¢ Fluxo de ar com saida superior de ago inox com orificio central para acomodacgio de termémetro.

e 4 Pés nivelador 3/8 de borracha.

e Chave geral de Liga/ Desliga, com led.

¢ Painel adesivo em policarbonato texturizado a prova d’agua.

e (Cabo de forga com dupla isolagado e plug com trés pinos, duas fases e um terra, de acordo com as normas
ABNT NBR 14136.

e Capacidade de 180 litros.

e Circulagao de ar por convecgéao natural.

e Controlador de temperatura microprocessado digital, com sistema PID.

e Sensor de temperatura PT 100, com leitura digital do set point e do processo.

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratorios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br
¢ Relé estado sélido.
e Temperatura: 5°C acima do ambiente a 70 °C.
¢ Resolugdo: 0,1°C.
e Variacdo: £ 0,5 °C.
e Poténcia: 600 watts.
e Alimentagéo: 220 volts
¢ Dimenséo interna: L=600 x P=500 x A=600 mm.
¢ Dimenséo externa: L=750 x P=650 x A=1.000 mm.
o Peso: 47 kg.
Acompanha:
e 3 prateleiras tipo grelha em ago inox 430 polido.
¢ Manual de instrucéo.
Valor unitario: R$ 8.895,00 NCM:8419.89.20-0 % IPI
Item: 5

Quantidade: | 1

Incubadora Refrigerada Tipo BOD em Inox, Modelo: SL-117/260, Marca: Solab.

Gabinete Construido em ago 1020 com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostatica em epéxi.
Céamara Interna em ago inox AlSI| 430 com acabamento polido.

1 Porta Em ago 1020 com pintura eletrostatica na cor Azul, com fecho tipo cremona com chave.
Suportes para prateleira tipo cremalheira com ajuste a cada 40 de altura.

Vedacao da Porta em perfil imantado.

Circulagao Interna de Ar forgada por micros ventiladores no teto.

Sensor de Temperatura PT-100, com leitura digital do Set-Point e do processo.

Sistema de Aquecimento através de resisténcia blindada em aco inox AISI 304.

Seguranca com sistema de proteg¢édo de superaquecimento por termostato analégico.

Controle de temperatura microprocessado digital, com sistema PID.

Motor compressor hermético de 1/3 HP, gas livre de CFC, com sistema auxiliar de ventilagio do
compressor.

Refrigeragao através de sistema ecoldgico livre de CFC e com unidade selada.

e Programacao de temperatura de seguranca de no minimo 2°C abaixo e acima do set-point, com alarme

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratorios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br
audio/visual e desligamento de todo sistema para evitar perda de materiais incubados.
e Capacidade 260 litros.
e Painel adesivo em policarbonato texturizado a prova d'agua.
¢ Chave Geral Liga/Desliga com leds com indicacao de aquecimento e refrigeracao.
e Tomada Interna auxiliar para instalacao de equipamento.
e Pés com regulagem e sapata em borracha.
e (Cabo de Forca com dupla isolagéo e plug com trés pinos, duas fases e um terra, de acordo com as normas
NBR 14136.
e Temperatura: 0 °C a 60 °C, variacédo +- 1°C e resolucéo 0,1°C.
¢ Voltagem: 220 Volts.
¢ Poténcia: 1.500 watts.
¢ Dimensodes Interna: L=600 x P=480 x A=900 mm.
e Dimensbes Externa: L=730 x P=650 x A=1780 mm.
e Peso 120 kg.
Acompanha:
e 3 prateleiras em aco inox.
e Manual de instrugio.
Valor unitario: R$ 22.820,00 NCM: 8419.89.99-3,25 % IPI incluso
Item: 6

Quantidade: | 1

Extrator de éleos e Graxas através de Solvente (Protecdo Acrilico), Modelo: SL-202/8-AC, Marca: Solab.

e Gabinete construido em ago inox AISI 304 polido.
Protecao de Acrilico frontal da Vidraria em borosilicato 8 conjuntos extrator/recuperador, tubos reboiler @ 50
mm com junta esférica, 8 condensadores tipo serpentina com junta conica.

¢ Recuperagao do solvente em até 90%, no préprio condensador.

¢ Aquecimento do tubo reboiler através de resisténcia ceramica.
Sistema de refrigeracdo manifold com entrada e saida, divisores de fluxo e alimentador Unico, para
aumentar a performance da refrigeracéo.

e Sistema para elevagao das provas através de varetas e bergcos em inox para cartucho celulose.

e Controlador de temperatura microgrocessado digital gPID).

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.
CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206

Equipamentos para Laboratdrios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br

Sensor de temperatura PT100.

1 Resistencia Cartucho, 1.000 watts.

Suporte para pendurar os condensadores.
Capacidade para 8 provas.

Painel em policarbonato texturizado a prova d’agua.
Chave Geral Liga/Desliga.

Pés autocolante de borracha.

Cabo de forga com dupla isolacdo e plug com trés pinos, duas fases e um terra.
Temperatura até 300°C.

Poténcia 1.000 watts.

Voltagem 220 Volts.

Dimenséo Externa: L= 565 x P=280 x A=650 mm

Acompanha:
e 8 cartuchos celulose.
¢ Manual de instrucéo.

Valor unitario: R$ 21.160,00 NCM: 8419.40.20-0 % IPI

Condi¢des Gerais de Fornecimento

Frete: CIF Remetente.
Condig¢des pagamento: 60 dias apds faturamento.
Deposito
Banco do Brasil: AG: 6516-1/ CC: 15727-9 (Solab Equipamentos)
Chave PIX CNPJ 05869012000170
Validade da proposta: 15 Dias Suporte técnico: | Permanente
Garantia: O prazo de vigéncia da garantia & de 12 (doze) meses, contados a partir da data da emissdo da nota

fiscal de Venda. Divididos da seguinte maneira:

lampadas.
b) 12 (Doze) meses de garantia contra defeito de fabricacéo.

a) 3 (trés) meses de garantia legal para vidros, pecgas plasticas (botdes, puxadores, tampas etc.) e

Regime Tributario Solab: | Lucro Presumido

TRIBUTOS: 5,93 % = PIS 0,65% + COFINS 3% + IRPJ 1,20% + CSLL 1.08%
IPI: Conforme NCM/tabela TIPI

ICMS: Conforme Estado Dest/Convénio

ISS: 5%

Prazo de entrega: 60 Dias — Para despachar da Solab.

Antes do fechamento de seu pedido favor consultar a nossa fabrica.

Pedidos confirmados reforcamos que ndo contamos finais de semanas/feriados pois a fabrica é fechada.

Atenciosamente,

Daiane Correia.

Gerente Comercial

Atendimento Regido Sudeste, Norte e Centro Oeste

Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 223 / WhatsApp: (19) 9.9692-2664
E-mail: vendas7@solabcientifica.com.br

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Re: SOLLAB - Fwd: Or¢amento 1431.25 Viviane/CESAMA (Solab Fabricante Equipamentos Laboratério)

Assunto: Re: SOLLAB - Fwd: Orcamento 1431.25 Viviane/CESAMA (Solab Fabricante Equipamentos
Laboratério)

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 23/05/2025, 13:38

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Vivi, Boa tarde!
Empresa: Solab Orgamento: 1431.25
¢ Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ) , -

(32) 3692-9241 QYU O vida

Em 23/05/2025 11:37, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Bom dia!

Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 & vi d
(032)3692-9331 agua e viaa

———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:Orcamento 1431.25 Viviane/CESAMA (Solab Fabricante Equipamentos Laboratdrio)
Data:Wed, 21 May 2025 14:51:22 -0300
De:Vendasl Solab Equipamentos <vendasl@solabcientifica.com.br>
Para:vlelis@cesama.com.br
CC:vendas7@solabcientifica.com.br

Boa tarde Viviane,

10f2 23/05/2025, 14:37



Re: SOLLAB - Fwd: Or¢amento 1431.25 Viviane/CESAMA (Solab Fabricante Equipamentos Laboratério)

Tudo bem?
A Solab Fabricante de Equipamentos Para Laboratério localizada na Cidade de Piracicaba SP, agradece o seu contato,

anexo orgamento dos Equipamentos solicitados.

Apds analise duvidas ou maiores negociagdo diretamente no meu novo e-mail vendas7 @solabcientifica.com.br

Fabricamos e Desenvolvemos equipamentos sob medida
Visite nosso novo Site: https://www.solabcientifica.com.br/

Daiane Correia | Comercial - Regiao Sudeste

R. Luiz Silveira Pedreira, 340 - Uninorte.
CEP: 13413-099 - Piracicaba - SP - Brasil.
PABX 19 3415-3990 | Celular 55+ 19 99692-2664 | Ramal 223

in SO/

Solab @solab_cientifica Solab

<3

e

FABRICAMOS EQUIPAMENTOS
ESPECIAIS SOB MEDIDA
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Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda. 1

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP 2
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099 -
) » Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratdrios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br

Piracicaba, 21 de maio de 2025.

PROPOSTA N° 1431.25J

A
Razao social: | Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA Cliente: Consumidor
CNPJ: 21.572.243/0001-74 Insc. Estadual: Contribuinte de ICMS:

Enderego faturamento: |Av. Bardo do Rio Branco, 1843, 10°Andar — Centro — CEP:36.013.020 — Juiz de Fora/MG
Endereco de entrega: Rua Santa Terezinha, 505 — Santa Terezinha — CEP: 36.045-490 — Juiz de Fora/MG

AIC: Viviane de Oliveira Lelis Setor: | Departamento de suprimentos
E-mail: | vielis@cesama.com.br Fone: |(32) 3692-9331 (32) 3692-9332
Coleta de precos 290432

Caso possuir Beneficios Fiscais, informar a Solab para avaliagdo antes fechamento do Pedido

Em atencéo a sua consulta, apresentamos nossa proposta comercial para o fornecimento do produto abaixo.

Item: 1

Quantidade: | 1

Extrator de éleos e Graxas através de Solvente (Protecdo Acrilico), Modelo: SL-202/8-AC, Marca: Solab.

¢ Gabinete construido em aco inox AlISI 304 polido.
e Protecao de Acrilico frontal da Vidraria em borosilicato 8 conjuntos extrator/recuperador, tubos reboiler @ 50

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116
Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP
Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099
) » Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206
Equipamentos para Laboratdrios www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br

mm com junta esférica, 8 condensadores tipo serpentina com junta conica.
¢ Recuperagao do solvente em até 90%, no préprio condensador.
¢ Aquecimento do tubo reboiler através de resisténcia ceramica.
Sistema de refrigeracdo manifold com entrada e saida, divisores de fluxo e alimentador Unico, para
aumentar a performance da refrigeracao.
Sistema para elevacéo das provas através de varetas e bergcos em inox para cartucho celulose.
Controlador de temperatura microprocessado digital (PID).
Sensor de temperatura PT100.
1 Resistencia Cartucho, 1.000 watts.
Suporte para pendurar os condensadores.
Capacidade para 8 provas.
Painel em policarbonato texturizado a prova d’agua.
Chave Geral Liga/Desliga.
Pés autocolante de borracha.
Cabo de forga com dupla isolacdo e plug com trés pinos, duas fases e um terra.
Temperatura até 300°C.
Poténcia 1.000 watts.
Voltagem 220 Volts.
Dimenséo Externa: L= 565 x P=280 x A=650 mm

Acompanha:
e 8 cartuchos celulose.
¢ Manual de instrugio.

Valor unitario: R$20.300,00 NCM:8419.40.20 0% IPI

“Obrigado por escolher a Solab”
Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




SOLAB

Equipamentos para Laboratérios

Solab Equipamentos para Laboratérios Ltda.

CNPJ: 05.869.012/0001-70 IE: 535.376.571.116

Rua Luiz Silveira Pedreira, 340 Piracicaba SP

Bairro: Capim Fino Uninorte CEP: 13.413-099

Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 206

www.solabcientifica.com.br E-mail: vendas1@solabcientifica.com.br

Condicoes Gerais de Fornecimento

Valor total da proposta:

R$20.300,00 (Vinte mil e trezentos reais).

Frete:

CIF Remetente.

Condig6es pagamento:

A Combinar (Mediante Anélise Financeira)
Deposito ou Boleto
Banco do Brasil: AG: 6516-1 / CC: 15727-9 (Solab Equipamentos)
Chave PIX CNPJ 05869012000170

Validade da proposta:

15 Dias Permanente

Suporte técnico:

Garantia:

O prazo de vigéncia da garantia & de 12 (doze) meses, contados a partir da data da emissdo da nota
fiscal de Venda. Divididos da seguinte maneira:

a) 3 (trés) meses de garantia legal para vidros, pecgas plasticas (botdes, puxadores, tampas etc.) e
lampadas.

b) 12 (Doze) meses de garantia contra defeito de fabricacéo.

Regime Tributario Solab:

Lucro Presumido
TRIBUTOS: 5,93 % = PIS 0,65% + COFINS 3% + IRPJ 1,20% + CSLL 1.08%
IPI: Conforme NCM/tabela TIPI
ICMS: Conforme Estado Dest/Convénio
ISS: 5%

Prazo de entrega:

60 Dias — Para despachar da Solab.

Antes do fechamento de seu pedido favor consultar a nossa fabrica.
Pedidos confirmados reforcamos que ndo contamos finais de semanas/feriados pois a fabrica é fechada.

Atenciosamente,

Daiane Correia.
Comercial

Atendimento Regido Sudeste-Norte e Centro Oeste
Telefone: (19) 3415-3990 Ramal: 223 / WhatsApp: (19) 9.9692-2664
E-mail: vendas7@solabcientifica.com.br

L()L\_ic n (*_Q’\/\Q_LO

Daiane Correia.

RG: 45.000.090-4
CPF: 396.662-908-98

Telefone: (19) 3415-3890 Ramal: 223 WhatsApp: (19) 9.9692-2664 e g St
E-mail: vendas1@solabcientifica.com br

ﬂ
Io5.869.012/0001 - 70

SOLAB EQUIPAMENTOS PARA

ORIOS LTDA..
LABORAT R
Distr. Indl. Uninorte = CEP 13413-089
\ P\RAC\CABA - SP _J

!

“Obrigado por escolher a Solab”

Oferecemos garantia e assisténcia técnica para todos os equipamentos de nossa fabricagdo!

Visite nosso site: www.solabcientifica.com.br
OPCIONAL SOB PEDIDO NORMAS DE SEGURANGA NR10 e NR12.




Re: HEXSPORT - Fwd: RES: Solicitacdo de Or¢amento - RC 123034 - MAQUINA DE GELO

Assunto: Re: HEXSPORT - Fwd: RES: Solicitagao de Orgamento - RC 123034 - MAQUINA DE GELO
De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 15/05/2025, 15:37

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Vivi, boa tarde!
Empresa: Hexport Orcamento: 47955
e Atende a especificacao.

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ) , -

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 15/05/2025 14:04, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Boa tarde!
Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 - ry d
(032)3692-9331 agua e viaga

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:RES: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - MAQUINA DE GELO
Data:Thu, 15 May 2025 13:53:04 -0300
De:Hexport Equipamentos - Jane Avila <vendas3@hexport.com.br>
Para:vlelis@cesama.com.br
CC:atendimento@hexport.com.br

Boa tarde Viviane!

10f2 20/05/2025,10:31



Re: HEXSPORT - Fwd: RES: Solicitacdo de Or¢amento - RC 123034 - MAQUINA DE GELO

Segue orgcamento solicitado, estou a disposigcao para tirar qualquer duvida com relacéo ao produto, prazos

e condi¢cdes de pagamentos.

Atte.

Jane Avila

M vendas3@hexport.com.br
: HEXPORT

wwwhexportcom.br

Bom dia!

Segue nossa solicitagdo de orcamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitario, total, marca e prazo de entrega.
Condicoes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30
dias.

Favor informar os dados para depdsito bancario.

Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias tteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74
CEP entrega: 36045-490

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis
Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais
Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331

"CESAMA

agua é vida
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HEXP@RT HEXPORT EQUIPAMENTOS LTDA
www.hexport.com.br

EQUIPAMENTOS
CNPJ: 04.562.012/0001-60

Inscri¢céo Estadual: 902.63987-00

Orgcamento (Proposta) N° 47955 RUA WILLIAM BOOTH, 2365
BOQUEIRAO

Curitiba - PR - CEP: 81730-080
Telefone: (41) 3094-6500

Informagées do Cliente

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

Contato: Viviane

CNPJ: 21.572.243/0001-74 AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, 1843
910 11 ANDARES - CENTRO

Inscrigdo Estadual: 367.698.776/0099 Juiz de Fora - MG - CEP: 36013-020

Telefone: (32) 98852-5302 Email: vlelis@cesama.com.br

Itens do Orgamento

MGCD0050-13 - Maquina de Gelo - CHICAGO 50-13 8418.69.99.03 1,00PC  7.670,0000 0,00 0,00 (0%) 7.670,0000 7.670,00
LOC-A: A.0.05

Subtotal: 7.670,00

IPI: 0,00

ICMS ST: 0,00

Total: 7.670,00

Vencimentos A Vista

Parcela 1
Vencimento 15/05/2025
Valor (R$) 7.670,00

Outras Informacgoées

Orgamento (Proposta) - incluido em: 15/05/2025 as 13:46:42
Previsao de Faturamento: 15/05/2025

Vendedor: JANE DOS SANTOS AVILA

Frete E FILTRO DE AGUA INCLUSO

Prazo entrega: 15 DIAS APOS ASSINATURA DO PEDIDO

Prazo garantia: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO
Validade Proposta: 28/05/2025

FORMA DE PAGAMENTO A COMBINAR

Produto

MGCDO0050-13 - Maquina de Gelo - CHICAGO 50-13

Unidade Condensadora Incorporada, gas 134a; Refrigeracédo a Ar: até 45Kg/dia

Temperatura Ambiente 20°C; Temperatura da Agua: 15°C Armazenagem Interna: 13Kg; Dimensdes: 400x520X810mm, sem os pés. pés + 4
cm;220V-380W;273 Kwh

Filtro Opcional; Peso: 33Kg

Gerado em 15/05/2025 as 13:48:15 por Jane
Pagina 1 de 2



HEXPORT

EQUIPAMENTOS

Orcamento (Proposta) N° 47955

Gerado em 15/05/2025 as 13:48:15 por Jane
Pagina 2 de 2

HEXPORT EQUIPAMENTOS LTDA

www.hexport.com.br

CNPJ: 04.562.012/0001-60
Inscri¢céo Estadual: 902.63987-00

RUA WILLIAM BOOTH, 2365
BOQUEIRAO

Curitiba - PR - CEP: 81730-080
Telefone: (41) 3094-6500



Re: CIENLAB - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - CAMARA ESCURA UV PARA ANALISE ULTRAVIOLETA

Assunto: Re: CIENLAB - Fwd: Solicitagdo de Orgamento - RC 123034 - CAMARA ESCURA UV PARA
ANALISE ULTRAVIOLETA

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 15/05/2025, 15:39

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Vivi,
Empresa: CienLab Or¢amento: 24136

e Atende a especificacdo.

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 15/05/2025 14:52, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Boa tarde!

Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331 ﬂgl’ﬂ e V' ﬂ

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: Solicitacdao de Orcamento - RC 123034 - CAMARA ESCURA UV PARA ANALISE
ULTRAVIOLETA
Data:Thu, 15 May 2025 14:35:58 -0300
De:Vendas <vendas@cienlab.com.br>
Para:Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Boa tarde!

10f3 20/05/2025, 10:34
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Re: CIENLAB - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - CAMARA ESCURA UV PARA ANALISE ULTRAVIOLETA

Confira em anexo o orcamento solicitado com frete incluso de item SIMILAR.

Atenciosamente,

Louise Miquelino
(19) 3278-0625

Cienlab Equipamentos Cientificos Ltda
Rua José Virti Neto , 64

Pg. Sao Paulo - Campinas - SP

CEP 13.052-472

www.cienlab.com.br

Em 15/05/2025 14:31, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Boa tarde!

Segue nossa solicitacdao de orcgamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitdrio, total, marca e prazo de entrega.
CondigOes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para depdsito bancario.

Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias uteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74

CEP entrega: 36045-490

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C EsA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) d
(032)3692-9331 ﬂgl’ﬂ é vida

20/05/2025, 10:34



Re: CIENLAB - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - CAMARA ESCURA UV PARA ANALISE ULTRAVIOLETA

N&o contém virus.www.avg.com

3 0f3 20/05/2025, 10:34



CIENLAB EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA EPP

CNPJ: 09.019.664/0001-77  IE: 244.787.587.113 Data: 15/05/2025
l e Enderego: RUA JOSE VIRTI NETO, 64
C LC Il El B Cidade: CAMPINAS - SP Bairro: PQ. SAO PAULO CEP: 13.052-472
SR Telefone: (19) 3278-0625 Fax: (19) 3278-0625

E-Mail: cienlab@cienlab.com.br Site: www.cienlab.com.br
Orcamento: 24136
Cliente: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA Cidade: Juiz de Fora UF: MG

Enderego: R. SANTA TEREZINHA 505 Bairro:

CEP: 36045-490 Fone/Fax:

Contato: CNPJ/CPF: 21.572.243/0001-74
E-Mail: vlelis@cesama.com.br IE/RG:

Referéncia Cliente:

Item | Qtde | Material Modelo | Vr. Unit. | Vr. Total

001 | 001 Camara Escura UV / Transiluminador UV - Marca: CIENLAB CE-850 | 1.190,00 | 1.190,00

- Abertura da Porta: Frontal

_l (=) Produtos R$1.190,00
Parceleno "3 (+) Frete RS0.00

Cartdo de crédito 1 3 ) Desconto R$0.00

Em ateé 6x sem juros i
(=) Total R$1.190,00

Condicoes Gerais da Proposta
Validade da Proposta: 07 dias
Condigdo de Pagamento:
A Vista (Transferéncia bancaria, PI1X);
Cartdo de Crédito, em até 6x sem juros;
28 DDL - Acima de RS 500,00 (sob consulta);
Frete: CIF;
Prazo de Disponibilidade: 15 dias
Garantia: 12 meses
Imposto Inclusos: Empresa optante pelo Simples Nacional.
Proposta atualizada em: 15/05/2025
CIENLAB - Equipamentos Cientfficos Ltda.-EPp L

ua lose Virti Netan &4 . | 3 o 1
Rua Jose Virti Neto, 64 - Jd. 3o Paulo b NN Bue wnd
CEP 13.052-472 - Campinas - SP
(19) 3308-1622 - cie ="-i(-'b@'$i{:ﬁr;-lb,[f}m.br Louise Miquelino

Departamento de Vendas
LOUISE@CIENLAB.COM.BR




Re: DIDATICA SP wd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Assunto: Re: DIDATICA SP wd: Solicitacdo de Orcamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH
De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 09:22

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!
Empresa: Didatica SP Orgamento: 83070
e Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ) , -

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 16/05/2025 11:45, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Bom dial!

Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C E SA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) - y; .d
(032)3692-9331 agua e viaga

———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: Solicitacao de Orcamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH
Data:Thu, 15 May 2025 15:07:14 -0300
De:Victor Didatica SP <vendas2 @didaticasp.com.br>
Para:Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Boa tarde Viviane

10f3 20/05/2025,10:35



Re: DIDATICA SP wd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Segue em anexo a proposta n°83070.

Grato

VICTOR PEREIRA

Depto. Comercial
B vendas2@didaticasp.com.br

Dhidabica

® 11.2438.2431

11. 99002-2966

Em qui., 15 de mai. de 2025 as 14:13, Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br> escreveu:
Boa tarde!

Segue nossa solicitacao de orcamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitdrio, total, marca e prazo de entrega.
Condi¢des comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para depdsito bancario.

Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias uteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74

CEP entrega: 36045-490

At.te,

2 of 3 20/05/2025,10:35



Re: DIDATICA SP wd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Viviane de Oliveira Lelis
Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais

Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331

"CESAMA

agua é vida

30f3 20/05/2025,10:35



DIDATICA ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA
Rua Fabio Salvador Bei, N° 585, Sala 2

07176200 - Guarulhos, SP

Telefone: (11) 2438-2431

CNPJ: 24.183.639/0001-18

Dhidsbica

Arbigos 8 Equpasmentos para Laboratorios

Proposta N° 83070

Para

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA
CNPJ: 21572243000174, IE: 3676987760099

AVE BARAO DO RIO BRANCO, 1843, 10° ANDAR, CENTRO
36010010 - JUIZ DE FORA, MG

Fone: 3236929331, natalina@cesama.com.br Data 15/05/2025

Numero da Proposta | 83070

vlelis@cesama.com.br
Vendedor(a): VICTOR PEREIRA
Aos cuidados de: VIVIANE DE OLIVEIRA LELIS

Itens da proposta comercial

Descri¢ao do produto/servigo NCM | Cédigo Un| Qtd. Preco un. Preco total
ELETRODO COMBINADO UNIVERSAL DE PH 0
1 A 14 DE VIDRO RECARREGAVEL 9027.90.99 | K38-1465 UN| 5,00 312,20 1.561,00

Outros itens ou servigos

N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta




1,00

0,00

1.561,00 127,00

1.688,00

Condigdes comerciais

Dias

Valor

Obs.

28

1.688,00

BOLETO

Condigdes gerais

Prazo de entrega

7 DIAS UTEIS

Validade

5 dia(s)

Transportador

Nome

CORREIOS PAC - 6 DIAS UTEIS

Frete Por Conta

Contratagéo do Frete por conta do Remetente (CIF)

Qtd Volumes

0

Observagoes

Endereco para Entrega: R. SANTA TEREZINHA, 505 - CEP: 36045-490

Victor Pereira

vendas2@didaticasp.com.br / 11. 9.9002-2966




DIDATICA ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA
Rua Fabio Salvador Bei, N° 585, Sala 2

Dhidsbica

Arbigos 8 Equpasmentos para Laboratorios

Proposta N° 83068

Para

07176200 - Guarulhos, SP
Telefone: (11) 2438-2431

CNPJ: 24.183.639/0001-18

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA
CNPJ: 21572243000174, IE: 3676987760099

AVE BARAO DO RIO BRANCO, 1843, 10° ANDAR, CENTRO
36010010 - JUIZ DE FORA, MG

Fone: 3236929331, natalina@cesama.com.br

Numero da Proposta

83068

Data

15/05/2025

vlelis@cesama.com.br
Vendedor(a): VICTOR PEREIRA
Aos cuidados de: VIVIANE DE OLIVEIRA LELIS

Itens da proposta comercial

Descri¢ao do produto/servigo NCM | Cédigo

Un

Qtd.

Preco un.

Preco total

TERMOMETRO DIGITAL -26+250°C COM

SONDA EM INOX 9025.19.90

T-DIV-0126-00

UN

3,00

298,50

895,50

N° de Itens Soma das Qtdes | Total outros itens Total dos itens

Frete

Total da proposta

0,00 895,50

1,00 3

108,95

1.004,45

Condigdes comerciais

Dias Valor | Obs.

28 1.004,45 | BOLETO

Condigoes gerais

Prazo de entrega 15A 19 DIAS UTEIS

Validade 5 dia(s)

Transportador

Nome

CORREIOS SEDEX - 1 DIA UTIL

Frete Por Conta

Contratacéo do Frete por conta do Remetente (CIF)

Qtd Volumes 0

Observagoes

Endereco para Entrega: R. SANTA TEREZINHA, 505 - CEP: 36045-490

=*CALIBRACAO RBC - R$67,37 POR PONTO

Victor Pereira
vendas2@didaticasp.com.br / 11. 9.9002-2966




Re: Fwd: DIDATICASP - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A 2502C) PARA FORNO

Assunto: Re: Fwd: DIDATICASP - Fwd: Solicitagdao de Orgamento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL
(-26 A 2509C) PARA FORNO

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 10:09

Para: Viviane de Oliveira Lelis - DERH <vlelis@cesama.com.br>

CC: "dete@cesama.com.br" <dete@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!
Empresa: Didatica SP Orgamento: 83068
¢ Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 0900 é vida

Em 16/05/2025 14:07, DETE - CESAMA escreveu:

Boa tarde!
Vivian
Gentileza verificar se o termémetro atende e retornar para Viviane.

Att.

Ricardo Gomes Albuquerque

Chefe de Departamento 'Ct SAMA
Departamento de Tratamento de Esgoto (DETE) ‘

(32) 3692-9455 / 3692-9456 / 8420-5461 agua é vida

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:DIDATICASP - Fwd: Solicitacao de Orcamento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A
250°C) PARA FORNO
Data:Fri, 16 May 2025 11:42:00 -0300
De:Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>
Para:DETE - CESAMA <dete@cesama.com.br>

10f4 20/05/2025,10:37



Re: Fwd: DIDATICASP - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A 2502C) PARA FORNO

Bom dial!
Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenac@o de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C E SA MA

Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331 agua é vida

———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: Solicitacdo de Orcamento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A 2502C) PARA
FORNO
Data:Thu, 15 May 2025 14:59:49 -0300
De:Victor Didatica SP <vendas2 @didaticasp.com.br>
Para:vlelis@cesama.com.br

Boa tarde, Viviane.
Tudo bem?

Segue em anexo a proposta n°83068.
Favor me informar os pontos para calibragao.
***CALIBRAGAO RBC - R$67,37 POR PONTO

Grato

VICTOR PEREIRA

Depto. Comercial
B vendas2@didaticasp.com.br

Dhidatics,

® 11.2438.2431

11. 99002-2966
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Re: Fwd: DIDATICASP - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A 2502C) PARA FORNO

Em qui., 15 de mai. de 2025 as 13:10, Maria de Fatima <vendas@didaticasp.com.br> escreveu:

Evite fraude nossos boletos sdo registrados no DDA e nossos e-mails
dominio @didaticasp.com.br

Maria de Fatima |Vendas@didaticasp.com.br

\ Departamento de Vendas | Tel: (11) 2438-2431 (ramal 2100) O
Didatics CNPJ: 24.183.639/0001-18 (11) 96315-3181 (Whatsapp) (O

Frtgos & Equpenentos pars Laborstoros

---------- Forwarded message ---------

De: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Date: qui., 15 de mai. de 2025 as 12:09

Subject: Solicitagdo de Orgamento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A 2502C) PARA
FORNO

To:

Bom dia!

Segue nossa solicitacao de orcamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitario, total, marca e prazo de entrega.
Condig¢oes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.
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Re: Fwd: DIDATICASP - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - TERMOMETRO DIGITAL (-26 A 2502C) PARA FORNO

Favor informar os dados para depdsito bancario.

Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias uteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74

CEP entrega: 36045-490

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C E SA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 ” i d
(032)3692-9331 agua e vigda
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Re: SENSOTEC - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Assunto: Re: SENSOTEC - Fwd: Solicitagao de Orgamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH
De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 15/05/2025, 15:43

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Vivi,
Empresa: FERNAND O & NE I D E Orgamento: 157
¢ Eletrodo combinado: atende a especificacao

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 15/05/2025 14:53, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Boa tarde!

Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) - y; .d
(032)3692-9331 agua e viaga

———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: Solicitacao de Orcamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH
Data:Thu, 15 May 2025 14:38:56 -0300
De:Sensotec <sensotec@sensotec.com.br>
Para:Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, boa tarde tudo bem?
Conforme solicitado, segue anexo orcamento.
Fico no aguardo do seu pedido de compra.

10f2 20/05/2025,10:39
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Re: SENSOTEC - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Att.,

Fernando

Sensotec - Tecnologia em sensores
Telefone/Whatsapp: (16) 3629-1277
sensotec@sensotec.com.br
www.sensotec.com.br

Em qui., 15 de mai. de 2025 as 14:13, Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br> escreveu:

Boa tarde!

Segue nossa solicitacdo de orcamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitdrio, total, marca e prazo de entrega.
Condig¢oes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para depdsito bancario.

Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias uteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74

CEP entrega: 36045-490

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis
Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais

Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331

"CESAMA

agua é vida

20/05/2025,10:39



Orgamento: 157

"l. 5 S FERNANDO & NEIDE COMERCIO DE VIDROS LTDA
‘1\ O SENSOTEC
’LU CNPJ:23.943.318/0001-01
Rua Athaulfo Alves, 444
Market (U 14093080 - Ribeirdo Preto - SP
o (16)3629-1277
P A
410N
I ORCAMENTO DE VENDA
Orgamento: 157 Vendedor: FERNANDO
Cliente: COMPAINHA DE SANEAMENTO MUNICIPAL-CESA MA
CNPJ: 21.572.243/0001-74
E-Mail: vlelis@cesama.com.br
Emissdo: 15/05/2025 Data de entrega: 14/06/2025 Data de validade: 14/06/2025
I ENDERECO DE COBRANCA
Endereco: Rua Santa Terezinha Niumero: 505
Bairro: Santa Terezinha CEP: 36045-490 Cidade: Juiz de Fora Estado: MG
I ENDERECO DE ENTREGA
Endereco: Rua Santa Terezinha Nimero: 505
Bairro: Santa Terezinha CEP: 36045-490 Cidade: Juizde Fora Estado: MG
I ITENS DO ORCAMENTO
Referéncia Descrigdo Unidade Quantidade Unitario Desconto Total
2394330000098 2.18C EC difusdo, recarregavel, com barreira idnica Unidade 5,000 R$ 476,00 R$ 0,00 R$ 2.380,00

I VALOR TOTAL DE ORGCAMENTO

[ Quantidade de Itens: 5,000

Valor total dos itens: R$ 2.380,00 ]

Total dos Itens Desconto Frete Outros Valor Total
R$ 2.380,00 R$ 0,00 R$ 36,60 R$ 0,00 R$ 2.416,60
I FORMA / CONDIgﬁES DE PAGAMENTO

Descrigdo Vencimento Valor Observacao

DEPOSITO (A VISTA)[1 /1] 15/05/2025 2.416,60

I OBSERVACOES

Assinatura do Comprador

EMISSOR GRATUITO Market(TT2).com

Assinatura do Recebedor
Impresso em: 15/05/2025 14:37:42



Re: SHOPPING DO LABORATORIO - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - BOMBA DE VACUO

Assunto: Re: SHOPPING DO LABORATORIO - Fwd: Solicitacao de Orcamento - RC 123034 - BOMBA DE
VACUO

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 09:24

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!
Empresa: Shopping do Laboratério- Loja 1 Orgcamento: 25-05-15-CESAMA-MG

e Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 16/05/2025 11:47, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Bom dia!

Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 r e d
(032)3692-9331 agua e viaa

———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: Solicitacao de Orcamento - RC 123034 - BOMBA DE VACUO
Data:Thu, 15 May 2025 15:15:48 -0300
De:Shoppingdolaboratorio <vendas@shoppingdolaboratorio.com.br>
Para:Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Prezada Viviane

10f4 20/05/2025, 10:47



Re: SHOPPING DO LABORATORIO - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - BOMBA DE VACUO

CESAMA-MG

Segue em anexo o orgamento solicitado.
O Shopping do Laboratério agradece a consulta e espera poder atender a esta
demanda.

Carlos

vendas@shoppingdolaboratorio.com.br
fone /whatsapp 41-9-8535-3298
Para comprar online consulte www.shoppingdolaboratorio.com.br

---- On Thu, 15 May 2025 14:06:04 -0300 Viviane de Oliveira Lelis
<vlelis@cesama.com.br> wrote ---

Boa tardel

Favor orgar:

02 (duas) pegas - BOMBA DE VACUO
Descrigdo:

Bomba de vdcuo tipo centrifuga (de paletas) de funcionamento continuo,
lubrificada a éleo. Aplicagdo: filtragdes, aspiragdes, dessecadores, etc.; Com
regulador de pressdo e de vdcuo, mandmetro e vacuémetro graduados , chave
liga-desliga, alga para transporte, pés de borracha, filtro de entrada com
lubrificador de éleo contra particulas ou pequenas quantidades de liquido;
Vdcuo absoluto: 40mbar; Vdcuo relativo: 730mmHg (28,5 pol/Hg); Pressdo util
: 1 kgf / cm2 (14,5 psi); Vazdo de ar livre : 37 Litros/min (1,3 cfm); Ruido: 60 a
70 dB a Im de distancia; Entrada e saida dos gases: @ 1/4; Tensdo: 115 ou 230
V: Frequéncia : 50-60 Hz; Poténcia : 0,123 kW Peso: 9Kg; Dimensdes (Larg. x
Prof. x Alt.) : 20x31x20 cm; Grau de protegdo IP 55; Acompanha 350 mL de
6leo lubrax TAC 3 - 10 W para lubrificagdo. Quantidade: 2 unidades Finalidade
do equipamento: procedimentos variados de fisico-quimica. Referéncia:
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Re: SHOPPING DO LABORATORIO - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - BOMBA DE VACUO

Fisatom 820.

Atenciosamente,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais ‘ CESAMA

Departamento de Suprimentos (DESU) d
(032)3692-9331 agua é vida

Em 15/05/2025 13:55, Shoppingdolaboratorio escreveu:

Prezada Viviane
CESAMA-MG

O anexo enviado ndo pode ser aberto, por favor escrever o(s)
item(ns) no corpo de mensagem e escrever também os dados da
empresa para a emissdo do orgamento.

Carlos

vendas@shoppingdolaboratorio.com.br
fone /whatsapp 41-9-8535-3298
Para comprar online consulte www.shoppingdolaboratorio.com.br

---- On Thu, 15 May 2025 13:33:29 -0300 Viviane de Oliveira Lelis
<vlelis@cesama.com.br> wrote ---

Boa tardel!

20/05/2025, 10:47



Re: SHOPPING DO LABORATORIO - Fwd: Solicitagdo de Or¢amento - RC 123034 - BOMBA DE VACUO

Segue nossa solicitagdo de orgamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitdrio, total,
marca e prazo de entrega.

Condigoes comerciais: Frete CIF, impostos
inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para depdsito bancadrio.

Desde jd agradego e aguardo retorno em até 02
dias dteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74
CEP entrega: 36045-490

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéo de Compras e Cadastro de Materiais ‘ ‘ ESAMA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 7 .d
(032)3692-9331 agua e viaa
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23/05/2025, 12:57 Camera p/ microscopia CMOS Digital Colorida, B 5.0 MP USB (PHX-CM-5-PLUS/ADAPTADOR) # por R$1.967,00

SHOPPING DO LABORATORIO LOJA 1 FONE E WHATSAPP 41-9-8535-3298 nenhum produto da
loja custa R$ 0,01

vendas@shoppingdolaboratorio.com.br

- E (41) 98535-3298 e (41) 98535-3298

L) B -
.."’. PAGINA INICIAL ECADAE‘I‘RE—SE -"7_*"_ LOGIN = INDIQUEOSITE @ conmaTO

A ‘ /r‘:? Seu Carrinho Bem-Vindo,
Digite o Produto... Q WB tmoitens  visitante

Todos os Departamentos VI A

Pesquisa Avangada Shﬂpplng do Labafatérlo | S Suas Compras | | S\ Finalizar Pedido |

vendas @shoppingdelaborateric.com br

agitadores | Alicates medidores | amostradores | anemémetros | aquecedores | autoclaves | balancas | banho maria e aquecimento

barriletes de agua | baterias aquecedores/agitadores | cimaras e incubadoras | capelas de exaustéo | carrinhos | centrifugas | + Departamentos

microscopia > Z cdmeras > Camera p/ microscopia CMOS Digital Colorida, B 5.0 MP USB
& DEPARTAMENTOS (PHX-CM-5-PLUS/ADAPTADOR) # & OFERTAS

agitadores @*
gangorra (2) ~ . . % =
magnéticos frios (9) Camera p/ microscopia CMOS Digital R$ 1.967,00
magnéticos quentes (14) Colorida, B 5.0 MP USB (PHX-CM-5-
mecénicos (6) PLUS/ADAPTADOR) # )
microplacas (2) Destilador de Oleos
orbitais (6) Essenciais Inox 304

. ~ bancada (CLB DOE-900)

peneiras (2) Camera 220V
rotor (1) CMOS R$—18-542;66
VDRL (2) Digital R$ 17.900,00
vortex (4) 'gita
Wagner (1)

Alicates medidores
amperomeétricos (4)
wattimetros (1)

L~ LOGIN

E-mail
amostradores I ‘
bomba p/ gases (2) Senha
coletor (4) Clique na imagem para ampliar. l l

dragas de sedimentos (5)

frascos (1) Compartilhe - B -~
nira
neoeo oy
redes de coleta (4) Y Cadastre-se

Esqueceu a senha?

anemodmetros
anemoOmetros digitais (2)

FageRank
— =

aquecedores

plocos dgestores (4 T T

chapas e placas (33)
fulkontrol (1)

Cliente retira produto(s) na loja

sem custo de frete (consultar vendedor) R$ 0,00

autoclaves

verticals (A7) pagamento com vale frete R$ 0,00
halangas [ PAC =% R% 76,69

analiticas (7) R o

centesimais (15)

— win
decimais (6) SE R$ 101,03

densidade (1)

milesimais (14) ﬁ jadlog R$ 60,22

umidade (8)
ﬁ jadlog R$ 77,07
banho maria e aquecimento

unitarias (1)
aquecimento e ? LATAM R$ 134,06 Q
refrigeragéo (8) 7 CARGO

Esse site utiliza cookie e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia e gravar preferéncias. Ao continuar navegando, vocé
concorda com estas condigGes.

https://www.shoppingdolaboratorio.com.br/p-2166713-Camera-p_-microscopia-CMOS-Digital-Colorida,-B-5.0-MP-USB-(PHX-CM-5-PLUS_ADAP... 1/7



23/05/2025, 12:57

ultrasom ultrasénico
ultrassom (8)

barriletes de agua
barriletes de PVC (6)

baterias
aquecedores/agitadores

agitadores (2)
agitadores c/
aquecimento (2)

aquecedores (7)

camaras e incubadoras

cadmaras assépticas (1)
camaras climéticas (6)
camaras frias (2)
camaras UV (1)
germinadores (1)
Incubadoras (5)
refrigeradores (1)

capelas de exaustdo
fluxo laminar (2)
vapores quimicos (4)

centrifugas
bancada (22)
micro/mini (3)
microhematocrito (3)
microplacas (1)

compressores
laboratoriais (1)
odontoldgicos (3)

condutivimetros
acessorios (4)
bancada (4)
portateis (12)
salinidade (1)

criogenia
acessorios (7)
containeres de nitrogénio
liquido (23)
freezers (1)

decibelimetros
calibradores (1)
digitais (5)

deionizadores
leito misto de resina (4)

dessecadores
a vdcuo (5)
armarios (2)
secantes (1)

destiladores
de dgua (4)
6leos essenciais (1)

detectores de gas
Amonia (2)
Cloro (1)
dioxido de carbono (1)
Etanol (1)
Explosimetro (1)
Monoxido de carbono (2)
multigas (3)
Oxigénio (2)
Sulfeto de Hidrogénio (2)

? Loggl R$ 68,32
-' &ﬁ(PRESS R$ 66,21

TR T thvee

TRANSFERENCA - Transferéncia Bancaria 1 X 1.967,00

Nota de Empenho

(orgdos publicos) L X LaniA0

Orgamento CNPJ

13280670/0001-50 1 X 1.967,00

BOLETO A VISTA -

SOLICITAR POR EMAIL 1 X 1:967,00

BOLETO 21 DIAS - PRr—
SOLICITAR POR EMAIL 1 X 2-065,35 5,00%

01X PIX 1 X 1.967,00

= Ver Parcelamento
@poryg gz?eiiguro PIX, Cartdo e 2 X1.104,70 Acréscimo: 6,71%

Ver Parcelamento

RayPal {Cartho de 3 X 755,62  Acréscimo: 8,63%

P Paypal

Tx de Juros: 1,99%am.

Crédito) Tx de Juros: 1,99%am.

Colorida, 5.0 MP, tipo webcam sem dudio, com software para captura e
andlise de imagens e saida USB para uso em conjunto com microscdpios ou
estereomicroscépios de diversas marcas existentes no mercado (uso
universal);

ESPECIFICACOES

Resolugdo: 5.0 megapixels (5.000 pixels);

Sensor: SonyIMX335LQN-C;

Tamanho do Sensor: 1/2.8 polegadas

Tamanho do Pixel: 2.0 micrometros x 2.0 micrometros
Resolugdo Maxima (H x V): 2560 x 1920

Modo de digitalizag@o: Progressivo;

Controle da exposi¢do: Manual / Automdtico;

Tempo de exposigdo: 1ms-2s;

Balango do branco: Manual / Automdético;

Compativel com Sistemas Operacionais: Windows / Linux / MAC;
Interface: USB2.0;

Dimensdes: 68 x 68 x 46 (profundidade x largura x altura);
Peso: 330g.

O conjunto é composto por:
01 cdmera CMOS 5.0 (megapixels);
01 adaptador

01 manual de instrugdes; 01 cabo USB; 01 software para captura e
processamento de imagens.

Camera p/ microscopia CMOS Digital Colorida, B 5.0 MP USB (PHX-CM-5-PLUS/ADAPTADOR) # por R$1.967,00

S

Esse site utiliza cookie e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia e gravar preferéncias. Ao continuar navegando, vocé

concorda com estas condigoes.
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dispensadores manuais (7)  Prazo de entrega de 3 dias dteis para embarque
motorizados (2)
Garantia de 12 meses contra defeitos de fabricagdo
divisores de amostra
meia amostra (4)

Eletroforese
cubas (3)
fontes (3)
transiluminador (2) Duvidas e avaliagdes sobre o produto!

espectrofotdmetros
feixe Unico (7) Nome* ISeu Nome |
fotémetro de chama (7)
leitor elisa (3) E-mail* ISeu Email |
varredura (5)

Nota do Produto

estufas o
bacterioldgicas (33) Codigo de . 6922
. o Segurancga . .
circulagdo forgada (25) Repita o nimero |

esterilizagdo (65) . .
renovacgdo (29) m
secagem (6)

Z acessorios (1)

evaporadores
rotativos (4)

ferragens
baldes e canecas (4)
funis (1)
picnometros (1)
pingas (2)

fitas aquecedoras
fitas aquecedoras (7)

fontes de alimentacdo
digitais (2)

fornos mufla
fornos mufla (6)

fotocolorimetros
1 pardmetro (1)
amonia (1)
cloro (5)
DQO (1)
fldor (2)
multipardmetros (6)

frequencimetros
de bancada (1)

Geradores
de fungédo (3)
de ondas arbitrarias (1)

homogeneizadores
hematoldgicos (3)
homogeneizador ¢/ haste (2)

JAR TEST
1 prova (2)
3 provas (5)
6 provas (6)

Kits
kits de analise (9)

limpeza
lavadora de placa ELISA (1) e

lavadores de pipetas (1)

Esse site utiliza cookie e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia e gravar preferéncias. Ao continuar navegando, vocé
concorda com estas condigoes.
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mandémetros
pressdo de pneu (1)

mantas de aquecimento
classe 300 (12)
classe 300 ¢/ agitagdo (5)
classe 300 p/ beaker (7)
classe 300 semi-esféricas (5)
classe 300 tipo funil (2)

classe 350 ¢/ resisténcia
blindada (4)

classe 650 (4)
mantas ATB (4)

maquinas de gelo
acessorio (3)
cubos (1)
escamas (7)

medidores de cor
HAZEN (3)
padrdes (1)
superficies (1)

medidores de umidade
atividade de agua (1)
sementes (1)
solo (2)

medidores ORP
medidores ORP (1)
sensor (3)

medidores RLC
capacimetros (1)
mili-ohmimetros (1)

meg6hmetros
digitais (3)

microbiologia
meios de cultura (4)

micropipetas
monocanais fixas (11)
monocanais variaveis (28)
multicanal (10)

microscopia
A microscépio bioldgico (15)
B microscopio

fluorescéncia (2)
C microscopio

metalografico (4)
D microscopio polarizagdo (1)
F estereoscopios (10)
l&dminas preparadas (10)
Z camaras de contagem (3)
Z cameras (7)
Z laminas (2)
Z laminulas (1)
Z lentes e acessorios (5)

moinhos
jarros (1)
moinhos analiticos (4)

multimetros
de bancada (1)
digitais (5)

multiparametros g

daua (9)

Esse site utiliza cookie e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia e gravar preferéncias. Ao continuar navegando, vocé
concorda com estas condigoes.
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osciloscopios
digitais (1)

osmose reversa
osmose reversa (4)

oximetros
bancada (1)
portateis (3)

pHmetros
bancada (8)
portateis (16)
zz-eletrodos (13)

PLASMA GEL
AQUECIMENTO (3)
aquecimento/resfriamento (3)

Polarimetros e Sacarimetros
polarimetros (2)

ponto de fusao - PF
PF aquecimento a seco (4)

porcelanas
cadinhos de fusdo (2)
capsulas (1)
discos para dessecador (1)
funis (4)

refratdmetros
bancada (3)
bancada-digitais (1)
manuais-analdgicos (16)
manuais-digitais (9)

Solda
Dessoldagem (1)
EstacGes de Solda (5)
Retrabalho (2)

sopradores térmicos

digitais com controle de
temperatura (1)

manual (2)

tacometros
mistos (1)
oticos (1)

termo-higrometros
Datalogger (2)
digitais (5)

termocicladores
gradiente (2)

termometros digitais
datalogger (1)
termoémetros digitais (6)
termopares e sondas (3)

termémetros infravermelho
termdémetros
infravermelho (4)

termovisores
ICEL (1)

Terrédmetros

digitais (3) Q

timarc ralAninc ArranAmatrnc

Esse site utiliza cookie e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia e gravar preferéncias. Ao continuar navegando, vocé
concorda com estas condigoes.
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turbidimetros
bancada (2)
padrdes (3)
portateis (5)

vacuo
bombas de vacuo (56)
zz-acessorios (4)

vidrarias
baldes de fundo chato (1)
baldes fundo redondo (1)
balBes volumétricos (9)
buretas (2)
condensadores (3)
copos de Bequer (12)
erlenmeyers (10)
extratores (1)
filtragdo (2)
frasco reagente (3)
kitazato (4)
placas de petri (4)
provetas (15)
tubos de ensaio (7)

viscosimetros
rotacionais-Brookfield (1)

z-acessorios
barras magnéticas (2)
brago articulado (1)
conversores (2)
corantes (7)
cubas/jarros (1)
cubetas (7)
estojos (1)
iluminadores (3)
padrdes (1)
Pdas para agitador (1)
peso padrdo (1)
plataforma elevatéria (3)
regulador (3)
resfriador de liquido (1)
Suportes (1)

z-consumiveis
bombonas (3)
caixa p/ microtubos (2)
criobox (4)
filmes, fitas e adesivos (1)
filtros (2)
frascos vazios (6)
graxas e oleos (1)
lédmpadas (2)
luvas (1)
pipetadores (1)
pratos de pesagem (1)
reagentes solidos (2)
rolhas (2)
sacos de amostragem (4)
solugdes (12)
solventes (2)
tubos capilares (1)

z-diversos
alongas de borracha (2)
analisador de leite (3)
analisadores bioquimicos (1)
bomba peristaltica (5)
boroscopios (1)
buretas digitais (2)
caixas térmicas (2) Q
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contadores (4)
cubas p/ coloragédo (1)
densidade (1)
desumidificadores (5)
disco de Secchi (2)
durémetros (1)
esterilizador de algas (3)
esterilizador de ar (1)
fermenteste (1)
fluxdmetro (3)
fuga de corrente (1)
Incubadora (1)
jarras anerobicas (5)
Karl Fisher (1)
lupas (3)
medidor de campo
eletromagnético (1)
MEDIDOR DE ESPESSURA (2)
micrémetros (2)
papel indicador (1)
paquimetros (1)
peneira (3)
penetrémetro (1)
pipetadores (3)
seguranga (5)
Stress termico (3)
testador de cabos (2)
trenas laser (2)
viscosimetro (1)

z-vales
caixas padrdo (20)
vale calibragdo (1)
vale frete (1)
vale peso (1)
vale produto (1)

L2 NOVIDADES

Compressor sem o6leo ¢/ pistdo (uso

geral/fotometro de chama) (BMC 1-

26-632-C) 26 L/min 6,32 bar bivolt
R$ 1.525,00

Qs Gz @i ©2 O C=1Pg | o) @ B 2 21 @) mm  @pagsequro

vendas@shoppingdolaboratorio.com.br whatsapp 41-9-8535-3298

Shopping do Laboratério
CNPJ: 13.280.670/0001-50

INSTITUCIONAL 41-985353298

Q 41-985353298
Home | Notas de Privacidade |

Desenvolvido por Lojas Virtuais BR
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Re: BIO EFLUENTE - Fwd: RES: Solicitagdo de Or¢camento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Assunto: Re: BIO EFLUENTE - Fwd: RES: Solicitagdao de Orgamento - RC 123034 - ELETRODO
COMBINADO DE PH

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 09:29

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!
Empresa: Bioefluente Orgamento: 682
¢ Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 16/05/2025 11:51, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Bom dia!

Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C EsA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 y; i d
(032)3692-9331 agua e viaa

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:RES: Solicitagcdao de Orcamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH
Data:Thu, 15 May 2025 18:41:48 +0000 (UTC)
De:comercial@bioefluente.com.br
Para:vlelis@cesama.com.br

Boa tarde Viviane, tudo bem?

20/05/2025, 10:50
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Re: BIO EFLUENTE - Fwd: RES: Solicitagdo de Or¢camento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Segue orcamento em anexo.

Atenciosamente.

BlO)

efFluente

Depto. Comercial

www.bioefluente.com.br

comercial@bioefluente.com.br

(1) 2204-8010

De: carloseduardo@sensoglass.com.br <carloseduardo@sensoglass.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 15 de maio de 2025 15:28

Para: comercial@bioefluente.com.br

Assunto: ENC: Solicitacao de Orgamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

De: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 15 de maio de 2025 14:14

Para: destinatarios-nao-revelados:

Assunto: Solicitacdo de Orgcamento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Boa tarde!

Segue nossa solicitacdo de orcamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitario, total, marca e prazo de entrega.
Condi¢des comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30
dias.

Favor informar os dados para depdsito bancario.

Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias uteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74
CEP entrega: 36045-490

At.te,

20/05/2025, 10:50



Re: BIO EFLUENTE - Fwd: RES: Solicitagdo de Or¢camento - RC 123034 - ELETRODO COMBINADO DE PH

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ ‘ ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 - i
(032)3692-9331 agua é vida

30f3 20/05/2025, 10:50



15/05/25, 15:39 Bling - Proposta Comercial

) Bio Efluente Comércio e Servigos Ambientais Ltda. - ME
\ Rua Benedicta Rodrigues Domingos, N° 614, Sala 1
s 14095050 - Ribeirao Preto, SP

Telefone: (11) 2204-8010
CNPJ: 05.445.220/0001-42

Proposta N° 682

Para

COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA i
CNPJ: 21572243000174, IE: 3676987760099 Nuamero da Proposta | 682
AVE BARAO DO RIO BRANCO, 1843, 9, CENTRO
36010010 - JUIZ DE FORA, MG

Data 15/05/2025
Prazo de fabricagéo: 10 dias uteis
Condigcdes de pagamento: a vista para primeira compra.
Condicdes de entrega: SEDEX
Garantia: Sensores: 06 meses contra defeito de fabricagéo.
Itens da proposta comercial
Descrigao do produto/servigo Coédigo | Un | Qtd. | Prego lista. | Desconto % | Preco un. | Prego total
SENSOR DE PH COMB. C/ PONTE SALINA,
RECARREGAVEL SCO04R | PC | 5,00 782,00 0,00 782,00 3.910,00
N° de Itens Soma das Total om_;tros Desconto'total Total dos itens Frete Total da
Qtdes itens dos itens proposta
1,00 5 0,00 0,00 3.910,00 70,00 3.980,00
Atenciosamente,

Departamento de vendas

https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php
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Re: LABORANA - Fwd: CAMERA CMOS DIGITAL COLORIDA, 5.0 MEGAPIXELS

Assunto: Re: LABORANA - Fwd: CAMERA CMOS DIGITAL COLORIDA, 5.0 MEGAPIXELS
De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 10:06

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!
Empresa: Laborana Orgamento: 5.839
e Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ) , -

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 19/05/2025 09:49, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Bom dial!
Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 - ry d
(032)3692-9331 agua e viaga

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:CAMERA CMOS DIGITAL COLORIDA, 5.0 MEGAPIXELS
Data:Fri, 16 May 2025 15:51:41 -0300
De:laborana@laborana.com.br
Responder a:laborana@laborana.com.br
Para:vlelis@cesama.com.br

20/05/2025,10:53



Re: LABORANA - Fwd: CAMERA CMOS DIGITAL COLORIDA, 5.0 MEGAPIXELS

Laborana agradece o seu contato,

Quaisquer duvidas ou informacgdes, ficamos a disposicao.
Atenciosamente,

Depto Comercial

Rita de Cassia

011-5062-3610

N&o contém virus.www.avg.com

2 of 2 20/05/2025,10:53



2 LABORANA

COMERCIO E SERVICOS DE APARELHOS DE LABORATORIO LTDA

Sdo Paulo,16 de Maio de 2025.
Att;
Cesama
Viviane de Oliveira Lelis
vlelis@cesama.com.br
CNPJ 21.572.243/0001-74
CEP entrega: 36045-490

PROPOSTA COMERCIAL N°: 65.839

OFERECEMOS OS EQUIPAMENTOS ABAIXO RELACIONADOS:

ITEM 01

CAMERA CMOS DIGITAL COLORIDA, 5.0 MEGAPIXELS
com software, lente redugéo 0,45X marca LABORANA LAB-5011

Camera CMOS Digital Colorida, 5.0 MP, com software para captura e analise de imagens e saida
USB para uso em conjunto com microscopios ou estereomicroscépios de diversas marcas
existentes no mercado (uso universal);

Sistema de reducgéo de éptica de imagem 0.45 x. Software de analise de micro imagens que
possibilita varios tipos de ferramentas, destinado ao campo da microscopia biolégica, metalografica
e estéreo. possui ferramentas de medicdo (pontos, linhas, Circulo, Retangulo e Angulo).
ferramentas de calibragédo, Ferramentas de tratamentos de imagens,. Este software deve realizar
controle de saturagdo de imagens, contraste e cores manualmente ou automaticamente em
imagens em tempo real ou salvas. (obs. A descri¢éo listada acima é referente ao kit captacéo de
imagens, necessitando de todos os itens para o pleno funcionamento do equipamento.

Software de processamento de micro imagens permite reproducao de video, exportar imagens, ,
varios dispositivos de correcéo de cores, aritmética de imagens, tonalidade, controle de imagem

ESPECIFICACOES

Resolugao: 5.0 megapixels (5.000 pixels);

Sensor: SonylIMX335LQN-C;

Tamanho do Sensor: 1/2.8"

Tamanho do Pixel: 2.0pumx2.0um

Resolugdo Maxima (H x V): 2560 x 1920

Modo de digitalizagéo: Progressivo;

Controle da exposi¢do: Manual / Automatico;

Tempo de exposi¢do: 1ms-2s;

Balango do branco: Manual / Automético;

Compativel com Sistemas Operacionais: Windows / Linux / MAC;
Interface: USB2.0;

Dimensdes: 68 x 68 x 46 (profundidade x largura x altura);
Peso: 330g.

LABORANA COMERCIO E SERVIGOS DE APARELHOS DE LABORATORIOS LTDA.
Rua: Diogo Freire,120- Bosque da Saude = CEP: 04148-010 - Sao Paulo = SP.
Fone: (11) 5062-3610 / 5068.3942 / 5068.3548
CNPJ: 56.130.180/0001-80 LE: 111.546.144.115
Site: www.laborana.com.br e-mail: laborana@laborana.com.br



= LABORANA

COMERCIO E SERVICOS DE APARELHOS DE LABORATORIO LTDA

O conjunto é composto por:

* 01 camera CMOS 5.0 (megapixels);

* 01 manual de instrugdes;

* 01 cabo usb;

* 01 software para captura e processamento de imagens;
* 01 lente de 0.45x

* 01 lamina para calibragao.

VALOR UNITARIO R$ 4.900,00

QUATRO MIL E NOVECENTOS REAIS

Condicdes Gerais
e Validade da proposta:10 dias
Prazo de Entrega de 05 a 10 dias
Condigdes de Pagamento:a Vista ou 2x com aprovagéo cadastral e Carta empenho
Em caso de inexisténcia no estoque no momento do pedido, prazo variado conforme
importagao.
Garantia: 12 meses; acessorios 6 meses para defeito de fabricagédo
Optante pelo Simples Nacional,sendo assim nao gera crédito de ICMS e nem IPI
Frete por conta do destinatario
A instalagdo do Equipamento n&o esta inclusa no valor do produto
Banco do Brasil ag. 5853-X c/c 19.852-8

Atenciosamente,
Laborana

Depto Comercial
Rita de Cassia

56 130 180/0001-80"
ABORANA COM. E /ICOS

LABORANA COMERCIO E SERVIGOS DE APARELHOS DE LABORATORIOS LTDA.
Rua: Diogo Freire,120- Bosque da Saude = CEP: 04148-010 - Sao Paulo = SP.
Fone: (11) 5062-3610 / 5068.3942 / 5068.3548
CNPJ: 56.130.180/0001-80 LE: 111.546.144.115
Site: www.laborana.com.br e-mail: laborana@laborana.com.br



Re: DIGIMED - Fwd: Proposta Técnica - RC 123034 (8091/2025) | Digimed

Assunto: Re: DIGIMED - Fwd: Proposta Técnica - RC 123034 (8091/2025) |
Digimed

De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 10:04

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!

Empresa: Digimed Orcamento: 8091/25
e Eletrodo combinado de pH: Atende a especificacao

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes
Assessora de Controle da Qualidade

Analista de Saneamento - Bioquimica " ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 19/05/2025 09:06, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Vivian, bom dia!

Favor informar se atende, e em caso afirmativo a qual item se refere.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ ‘ ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 s o
(032)3692-9331 agua é vida

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Proposta Técnica - RC 123034 (8091/2025) | Digimed
Data:Fri, 16 May 2025 16:11:17 -0300
De:Comunica Digimed <comunica@digimed.ind.br>
Responder a:symara@digimed.ind.br <symara@digimed.ind.br>
Para:vlelis@cesama.com.br <vlelis@cesama.com.br>
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Re: DIGIMED - Fwd: Proposta Técnica - RC 123034 (8091/2025) | Digimed

=

Proposta Técnica

Ola VIVIANE LELIS,

Agradecemos o interesse pela DIGIMED.

Segue a proposta técnica - RC 123034 (8091/2025) em anexo.

O arquivo estd em PDF e é necessario um software para abri-lo, sugerimos o Acrobat Reader.
Em caso de dulvidas, entre em contato conosco pelo e-mail, telefone, ou Whatsapp abaixo.

Atenciosamente,
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Proposta Técnica/Comercial n 8091/25 :
Emissdo:16/05/25 As 16:11:16 NACIONAL

Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL CESAMA

CNPJ: 21.572.243/0001-74

Enderego: AVENIDA BARAO DE RIO BRANCO 10 AND, 1843

Bairro: CENTRO - Cep: 36013-020 Cidade: JUIZ DE FORA / MG
Contato: VIVIANE LELIS Area:

Telefone: +55(32) 3692-9326 Email: vlelis@cesama.com.br

Referente: RC 123034

H4 mais de 46 anos no mercado, a Digimed desenvolve solu¢gdes customizadas em instrumentagdo analitica de alto
desempenho e oferece assisténcia técnica, suporte técnico e pds venda para todo o pais.

PREZADO(S)

De acordo com sua solicitacdo apresentamos nossa proposta como segue, caso tenham duvidas técnicas e/ou
comerciais, estamos a disposi¢cdo para maiores informacdes.

RESUMO

1 DME-CV1 9027.90.99 5 RS 1227,00 3.25% RS$ 0,00 RS 6334,39 12%

TOTAL

Itens Forma de pagamento Frete Valor Entrega
1 100% 30ddl CIF RS 6334,39 5 dias Uteis
Observagdes

Validade da proposta de 10 dias a partir da data de emissé&o.
o CIF - Os pregos referem-se a entrega no cliente. A definicdo da transportadora é de responsabilidade da Digicrom, atendendo as especificages de
preservagdo do produto conforme a Norma ABNT NBR I1SO GUIA 34:2012.
¢ Condigdo de pagamento serd confirmada mediante analise financeira;
¢ Impostos: ICMS ndo incluso;
* Prazo de entrega: refere-se a quantidade méxima de dia, prazo menor sob consulta;
* Na ocasido do pedido, indique a finalidade da compra: 1- Uso e Consumo, 2 - Industrializagdo, 3 - Revenda, 4 - Pesquisa, 5 - Ativo Imobilizado;
* Caso sejamos contemplados com seu pedido, informamos que os produtos ou servigos serdo faturados por:

Digicrom Analitica Ltda - CNPJ 60.160.546/0001-31 - Inscri¢do Estadual: 112303849116

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP -
Telefone:+55 (11) 5633-2200 () Whatsapp (11)5633-2200

Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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igimed
g Instrumentagéo Analitica

Proposta Técnica/Comercialn 8091/25
Emissdo:  16/05/25As 16:11:16

l ESCOPO DE FORNECIMENTO

I ITEM 1: ELETRODO COMBINADO DE PH

DME-CV1 Eletrodo combinado de pH 9027.90.99

Caracteristicas

Eletrodo combinado de pH, tipo escoamento, com ceramica pontual e
a=108 mm. Cabo de 1 metro e conector BNC.

Valor total Prazo de entrega

5 RS 1227,00 R$ 0,00 R$ 0,00 3.25 RS 6334,39 5 dias uteis

B ACOMPANHAMENTO

Para sua maior comodidade, agilidade e seguranga, as etapas de execugdo do seu pedido, bem como a disponibilidade dos documentos
relativos ao seu pedido estardo disponiveis no portal www.digimed.ind.br.

0 acesso a informagdo de cada pedido é confidencial e requer login e senha pessoal. Somente terdo acesso os contatos indicados
pelo contratante. Para que esse procedimento seja realizado com sucesso, seu e-mail devera ser o mesmo que esta cadastrado em
nosso sistema.

e CERTIFICADOS

De acordo com nosso Sistema de Gestdo da Qualidade, baseado na norma ISO 9001:2015, todos 0s nossos equipamentos, sensores e
solugdes sdo calibrados e rastreados a padrGes de referéncia primdrios RBC acompanhados de respectivo "Certificado de Calibragdo"
que podemos ser acessados e baixados conforme informado acima.

A Digimed dispGe de uma equipe técnica de Eng. externos preparados para realizar o comissionamento e start-up dos equipamentos, a
fim de proporcionar o perfeito funcionamento e treinamento operacional, consulte a Eng. de Aplicacdo para condigdes.
Observagoes

A proponente Digimed, para fins da adequada habilitagdo junto a sua empresa, declara deter as certificades legais necessdarias

pelas Agéncias Reguladoras, assim como observar as normas de boas praticas, inclusive quanto as questdes de sustentabilidade,
respeito ao meio ambiente, ao trabalho escravo e de menores, bem como a de compliance e de lealdade concorrencial.

B GARANTIA

e Garantia de 36 meses para equipamentos de laboratdrio.
e Garantia de 60 meses para equipamentos de processo.

A garantia é dada contra defeitos de fabricagdo, estando exclusos eventuais pecas de desgaste natural, assim como danos
ocasionados pela ma o operagdo, manutengdo e armazenamento inadequado.

Garantia posto em nossa fabrica, ndo cobre frete para de envio e retorno do material. Caso deseje a assisténcia em sua fabrica
serdo cobrados os valores das despesas correspondentes, consulte nossa Eng. De Aplicagao.

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP -
Telefone:+55 (11) 5633-2200 () Whatsapp (11)5633-2200

Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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igimed
g Instrumentagéo Analitica

Proposta Técnica/Comercialn 8091/25
Emissdo:  16/05/25As 16:11:16

Ndo nos responsabilizamos por danos causados a pessoas, terceiros, outros equipamentos ou instalagdes, lucros cessantes ou

quaisquer outros danos emergentes ou consequentes.

Os defeitos, objetos desta garantia, ndo constituirdo em nenhum hipdtese, motivo para rescisdo do contrato de compra e prestagao
de servigos, indenizagdo de qualquer natureza e ndo interrompem nem prorrogam o prazo da garantia.

CONFIRMAGCAO DE PEDIDO

A colocagdo do pedido de compra/servigo ou manutengdo pelo cliente junto a Digimed, importa na adesdo integral dos termos desta,
ndo se presumindo qualquer alteragdo, que devera ser expressa e subscrita pelas partes.

Caso sejamos contemplados com seu pedido, é necessario o envio das informag¢des para confirmagdo dos dados de entrega e faturamento
(Razdo Social, CNPJ, etc). Sujeito a custos adicionais por cancelamento de notas fiscais por estes fins.

FATURAMENTO

Informamos que os servigos ou equipamentos serdo faturados por:

DIGICROM Analitica Ltda.
RUA MARIANOS, 227 - CAMPO GRANDE CEP: 04691-110  SAO PAULO/SP
CNPJ: 60.160.546/0001-31 Inscri¢do Estadual: 112303849116

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP -
Telefone:+55 (11) 5633-2200 =) Whatsapp (11)5633-2200

Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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igimed

Instrumentagao Analitica

Proposta Técnica/Comercialn 8091/25
Emissdo:  16/05/25As 16:11:16

l FOLHA DE ESPECIFICAGCOES

Cliente : Data: 16/05/25 [Ref.Interna Folha :
COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL CESAMA | Ref. Cliente (TAG) : 1
Projeto :

Aplica o:

Modelo(s) : DME-CV1

Descri¢do : Eletrodo combinado de pH

Tipo Escoamento

Faixa de Leitura 0a 14 pH

Sistema de Referéncia Ag/AgCl + Barreira l6nica

Jungdo Ceramica Pontual

Eletrélito KCl 3M (DM-S4)

Material do Corpo Vidro

Comprimento da Haste 108 mm

Diametro do Corpo 12 mm
Temperatura de Operacao 0 a 100 C (P atm)

Cabecote K2

Conector BNC

Comprimento do cabo 1m

Manual de instrucdes Portugués

RUA MARIANOS, 227 - SAO PAULO/SP -
Telefone:+55 (11) 5633-2200 =) Whatsapp (11)5633-2200

Email: engenharia@digimed.ind.br / www.digimed.ind.br
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Re: DSYLAB - Fwd: Solicitagdo de Orgamento - RC 123034 - ESTUFA BACTERIOLOGICA

Assunto: Re: DSYLAB - Fwd: Solicitacdo de Orcamento - RC 123034 - ESTUFA BACTERIOLOGICA
De: Vivian - CESAMA <voliveira@cesama.com.br>

Data: 19/05/2025, 09:34

Para: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Viviane, bom dia!

Empresa: Dyslab - RDBM Orgamento: 52780
e Atende a especificagdo

At.te,

Vivian Nazareth Oliveira Fernandes

Assessora de Controle da Qualidade
Analista de Saneamento - Bioquimica ‘ ESAMA
Assessoria de Controle da Qualidade (ACQ)

(32) 3692-9241 agua é vida

Em 16/05/2025 12:01, Viviane de Oliveira Lelis escreveu:

Bom dial!
Favor informar se atende.

At.te,

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C E SA MA

Departamento de Suprimentos (DESU)
(032)3692-9331 agua é vida

———————— Mensagem encaminhada --------
Assunto:RE: Solicitacdo de Orcamento - RC 123034 - ESTUFA BACTERIOLOGICA
Data:Thu, 15 May 2025 19:48:42 +0000
De:Vendas Dsyslab <vendas@dsyslab.com.br>
Para:Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>

Proposta Fornecimento Nr. 52780 - Validade 15 dias
Ola, como vai?

Segue a nossa proposta para fornecimento do produto que dispomos.
Consegui um desconto bacana e frete CIF.

Lembre-se de mim quando for fechar este pedido, se encontrar alguma proposta com alguma

10f3 20/05/2025,11:02



Re: DSYLAB - Fwd: Solicitagdo de Orgamento - RC 123034 - ESTUFA BACTERIOLOGICA

condicdo melhor do que a nossa, me deixe saber, farei o possivel para melhor Ihe atender.

Agradeco a confianga, conte sempre conosco!

(7 Estamos apresentando proposta por uma das empresas do grupo Dsyslab, com isso
conseguimos melhorar a nossa condi¢cao para o fechamento do pedido.

Atenciosamente,

Carla Hubner

Vendas P
iDsYsSLAB
3% sewwidsyslab com.or
® «sossziss 0000
@ 41-99907-3651
e BR-277,1680, Jardim das Américas,
Curitiba/PR - 81.540-115

-
WP pense bem antes de imprimir.
Ja conferiu nosso site hoje?

Vocé sabia que, além de descontos, vocé também tem beneficios exclusivos?
@ Promogdes

& Pontos de fidelidade (uso em troca de cupons e produtos)
& Contribuigdo Social (a cada pedido, a Dsyslab estard ajudando um instituicdo de sua escolha)
@ Brindes exclusivos (compre acima de R$ 3.000,00 e ganhe brindes exclusivos escolhidos pela Dsylslab)

De: Viviane de Oliveira Lelis <vlelis@cesama.com.br>
Enviado: quinta-feira, 15 de maio de 2025 14:20
Assunto: Solicitacdo de Orcamento - RC 123034 - ESTUFA BACTERIOLOGICA

Boa tarde!
Segue nossa solicitacdo de orcamento em anexo.

Favor informar na proposta o valor unitdrio, total, marca e prazo de entrega.
Condi¢Oes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para depdsito bancario.
Desde ja agradeco e aguardo retorno em até 02 dias uteis.

CNPJ 21.572.243/0001-74
CEP entrega: 36045-490

At.te,

2 of 3 20/05/2025,11:02



Re: DSYLAB - Fwd: Solicitagdo de Orgamento - RC 123034 - ESTUFA BACTERIOLOGICA

Viviane de Oliveira Lelis

Coordenadora
Coordenacéao de Compras e Cadastro de Materiais ‘ C ESA MA

Departamento de Suprimentos (DESU) 7 & wi d
(032)3692-9331 agua e viaga
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RDBM - Produtos para Laboratoério

CNP): 43.422.189/0001-13
Rua Francisco Dallalibera, 840 - CEP 82.030-290
Brasil - Parana - Curitiba - Santa Felicidade

Proposta Comercial

Emissdo: 15/05/2025 # 52780 Validade: 30/05/2025
Cliente
Nome: | CESAMA CPF/CNPJ: | 21572243000174
Contato: | Viviane de Oliveira Lelis Telefone: (32)3692-9331 |
End. Entrega: | R. Santa Terezinha, 505, Santa Terezinha. CEP 36045490, Juiz de Fora - MG, Brasil.

Responsavel Proposta Comercial

Nome: | CARLA HUBNER CHAVES | Telefone: | (41) 9.9286-1123 | E-mail: | vendas@rdbm.com.br

= Prazo de Entrega: EM ATE 35 DIAS UTEIS

# CcODIGO MARCA NCM DESCRICAO UN | QTD $ UNIT $ TOTAL

Estufa de Cultura Bacteriologica em
Inox, até 70°C, Capacidade de 180
litros, Bivolt, mod.: SSBi 180L
(SolidSteel)
Foram desenvolvidas estrategicamente
com um modelo que atende diversos
segmentos que utilizam a incubagéo
para crescimento e multiplicagdo dos
microrganismos, por meio de
temperaturas controladas e uniformes,
tais como laboratorios de patologias
clinicas, microbiologia, laboratorios de
investigag@o entre outros.
CARACTERISTICAS: Controle de
temperatura digital com sistema PID e
autotuning, possui display LED de 4
digitos com resolugao de 0,1°C para
indicagdo da temperatura de processo
EOLIDSTEE 84198920 | (pv), BT POINT tempo, PED PEC | 1 RS 6.064.37 R$ 6.064,37
indicador das fases do processo. Sensor
de temperatura tipo PT 100. Timer
programavel; Porta com abertura para
direita, permitindo a facil colocagdo e
retirada dos materiais no interior da
camara. Possui orificio superior
(respiro) para saida de gases, umidade e
acomodag¢do de termometro.Porta
fusivel com fusivel de protecdo; Tempo
de 1 29999 minutos com ajuste de 1 em
1 minuto. Isolagdo térmica em 13 de
vidro (Roofing) em todas as laterais e
na porta. Sistema de fecho tipo rolete,
proporciona excelente fechamento.
Vedagdo com perfil de silicone de alta
temperatura; Circulagdo de ar por
convecgdo natural, livre de ruidos.
Painel frontal com chave geral

1 SSBil80L
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RDBM - Produtos para Laboratoério

CNP): 43.422.189/0001-13
Rua Francisco Dallalibera, 840 - CEP 82.030-290
Brasil - Paran3 - Curitiba - Santa Felicidade

Proposta Comercial

(liga/desliga). Porta interna em vidro
temperado que permite a visualizagdo
do interior da camara sem a necessidade
da abertura da porta, evitando perca de
calor ¢ estabilidade térmica; Adesivo do
painel em policarbonato que
proporciona maior durabilidade e
resisténcia (a prova d'dgua). Camara
interna com trilhos para deslocar as
bandejas; Gabinete construido em
chapa de aco SAE 1020 com tratamento
anticorrosivo e acabamento (pintura)
em epoxi texturizado eletrostatico.
Cémara interna construida em chapa de
aco SAE1020 com tratamento
anticorrosivo e acabamento em pintura
epoxi eletrostatico na cor branca.
Opcionalmente produzimos a cdmara
interna em ago inoxidavel AISI 430
com polimento tipo espelho;
INFORMACOES TECNICAS:
Temperatura de trabalho: Ambiente
+5°C a 70°C; Controle de temperatura:
Digital com PID e autotuning; Precisdo:
+/-0,1°C; Homogeneidade térmica: + /
- 1 °C; Precisdo do sistema: +/- 1 °C;
Sensor de temperatura: Tipo PT 100;
Indicacao digital: LED; Cabo de
alimentagdo: Com plug de 03 pinos;
Sistema de aquecimento: Resisténcia
Blindada; Medidas internas:
50x60x60cm; Medidas externas:
75x71x78cm; Capacidade: 180 litros;
Poténcia: 1000 watts; Alimentagao:
Bivolt; REGISTRO ANVISA: Nio se
aplica. ARMAZENAMENTO:
Transportar e armazenar o produto, a
temperatura ambiente em sua
embalagem original em local limpo,
seco, e protegido da luz direta do sol;
EMBALAGEM: 03 Bandeja; Manual
de instrugdes em portugués; Termo de
Garantia de 01(um) ano contra defeitos
de fabrica¢do; Fusivel de protegdo;
Cabo de energia com plug de trés pinos,
duas fases e um terra NBR 14136;
Opcionais ndo inclusos: Certificado de
Calibragdo RBC/INMETRO do
controlador de temperatura.
Controlador de rampas e patamares.
Operagdo para aquisi¢do de dados. Data
logger. Saida de 4 a 20 mA para registro
e monitoramento da temperatura via
software. Interno ¢ / ou externo em ago
inoxidavel. Alarme sonoro. Iluminagéo
da camara.
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R° B M RDBM - Produtos para Laboratoério

CNP): 43.422.189/0001-13
Rua Francisco Dallalibera, 840 - CEP 82.030-290
Brasil - Parana - Curitiba - Santa Felicidade

Proposta Comercial

TOTAL: RS 6.064,37

FORMA DE PAGAMENTO

Pagamento a vista boleto bancario

- Pagamento a Prazo, estara sujeito a Validag@o Financeira para Confirmag&o do Pedido.
- Impostos: Valores com todos os impostos ja inclusos.

- Empresa Optante pelo Simples Nacional. Aliquota de 3,90%.

Termos e Condigoes

RC 123034.

CONDICAO DE PAGAMENTO
- O Pedido sera confirmado assim que o pagamento tenha sido realizado.

FRETE POR CONTA DA RDBM (CIF)

PRAZO ENTREGA PRODUTO (S)
- Considerar o prazo de entrega do (s) Produtos (s), apos a confirmagéo do Pedido.

TERMO E CONDICAO DA PROPOSTA
- Se houver necessidade de ajustar as quantidades ou modificar os produtos, incluindo adi¢des ou exclusées, os valores

serdo recalculados para refletir as alteracdes.

[43.422.189/0001-13!

RDBM COMERCIO DE PRODUTOS
PARA LABORATORIOS - ME

RUA FRANCISCO DALLALIBERA, 840 -CS. 2
SANTA FELICIDADE - CEP 82030-29¢

CURITIBA-PR

[:Q))Djl e ,%ZU?J&}.»

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________|]
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